192  diário oficial Nº 34.886 Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2022

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

Portaria
.

Portaria N° 017/2022 – dirad/FaPesPa, de 08 de Março de 2022.
o dirETor adMiNiSTraTiVo com fundamento no § 2º do art.10 c/c § 8
do art. 29 da instrução Normativa n° 1 do Ministério da Economia, de 04
de Abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 05/04/2019,
que dispõe sobre o processo de contratação de soluções de Tecnologia da
informação e comunicação-Tic;
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2022/224147;
coNSidEraNdo a autorização do diretor Presidente da faPESPa, para a
referida contratação;
rESolVE:
art. 1º - instituir a equipe de Planejamento da contratação, composta pelos servidores abai-
xo enumerados, para realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da contrata-
ção, bem como acompanhar e apoiar a fase de seleção dos fornecedores quando solicitado
pelas áreas responsáveis do processo n° 2022/224147, cujo objeto trata da contratação de
empresa especializada em prestação de subscrições de software e serviços especializados de
tecnologia da informação, visando atender as necessidades da faPESPa;
integrante requisitante: Jéssica Guedes Monteiro
cargo: assessora
lotação: Ti/GaBiNETE
Matrícula: 5964139
integrante Técnico: andrei antony da cunha castro
cargo: assistente de informática
lotação: Ti/GaBiNETE
Matrícula: 5930505/2
integrante administrativo: José rubens Sanches Silva
cargo: Secretário de diretoria
lotação: dirad/faPESPa
Matrícula: 5949337/2
Art. 2º - A equipe de Planejamento da Contratação ficará automaticamente destituí-
da no momento da assinatura do contrato decorrente do processo n° 2022/224147,
nos termos §8°, do art. 29 da i.N n°01, do Ministério da Economia.
rEGiSTrE–SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
diretoria administrativa, 08 de Março de 2022.
JUraNdir SEBaSTiÃo TaVarES SidriM
diretor administrativo da faPESPa

Protocolo: 768764
Portaria N° 071/2022 – GaBiNete, de 08 de Março de 2022.
o diretor-Presidente em exercício da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo
a ESTUdoS E PESQUiSaS - faPESPa, no uso de suas atribuições legais, e
com fundamento no art. 8º, da lei complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
coNSidEraNdo a instauração da comissão de Tomada de contas Especial-
TcE, designada pela PorTaria n.241/2021-GaBiNETE, publicado no doE
n. 34.784, de 03/12/2021;
coNSidEraNdo os termos do Memorando nº 04/TcE, de 04 de Março de
2022, da lavra do Presidente da Comissão, em que solicita e justifica a
necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
coNSidEraNdo a autorição da financiadora de Estudos-fiNEP do dia 23
de fevereiro de 2022.
rESolVE:
i - rEcoNdUZir a comissão instituída pela PorTaria acima referida, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, seja dada continuidade à investigação
e devida conclusão dos trabalhos da comissão, a contar do dia 23 de
fevereiro de 2022.
ii - coNValidar os atos praticados pela comissão.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, em 08 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
diretor-Presidente

Protocolo: 768605
Portaria N° 070/2022 – GaBiNete, de 08 de Março de 2022.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo a ESTUdoS E
PESQUiSaS – faPESPa, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, Viii, do art. 7º, da lei complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
coNSidEraNdo os termos constante no Processo administrativo Eletrô-
nico n.2022/8728;
rESolVE:
i - dESiGNar o servidor aNdErSoN alBErTo SaldaNHa TaVarES, matrícula
nº 5916895, ocupante do cargo Técnico em administração, para, em substituição
a servidora, JacQUEliNE QUEiroZ carNEiro dE SoUZa, matrícula nº
5916883,  integrar na condição de Membro à coMiSSÃo dE ToMada dE coNTaS
ESPEcial, instituída pela PorTaria n. 241/2021-GaBiNETE, de 02 de dezembro de
2021, publicada no d. o. E. n.34.784, de 03 de dezembro de 2021.
ii – Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, em 08 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
diretor-Presidente

Protocolo: 768603

.

FÉrias
.

Portaria N° 069/2022 – GaBiNete, de 07 de março  de 2022.
o diretor-Presidente da fUNdaÇÃo aMaZÔNia dE aMParo a ESTUdoS
E PESQUiSaS - faPESPa, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção ii, do art. 7º, da lei complementar Estadual n. 061, de 24
de Julho de 2007, e alterações posteriores.
coNforME ProcESSo: 2022/264798
rESolVE:
SUSPENdEr, por necessidade de serviço, o gozo de férias da servidora
aUrYcElia SilVa diaS, id. funcional nº. 5540844/7, a contar de 01/03/2022,
concedido por meio da PorTaria nº. 033/2022 - GaBiNETE, publicada no
doE Nº. 34.850, de 01/02/2022, para gozo posterior com data a combinar.
registre–se, Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do diretor-Presidente, em 07 de Março de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
diretor-Presidente

Protocolo: 768896
.

oUtras MatÉrias
.

terMo de oUtorGa e aceitaÇÃo de BoLsa N° 001/2022 – editaL/
cHaMada – 012/2017 – concessão de apoio ao desenvolvimento de
tecnologias assistivas
coNcEdENTE: fundação amazônia de amparo a Estudos e Pesquisas –
faPESPa
BENEficiário: JUaN alESSoN SilVa dE alMEida
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas conforme EdiTal/cHaMada – 012/2017
– concessão de apoio ao desenvolvimento de Tecnologias assistivas.
Valor da BolSa: r$ 400,00 (quatrocentos reais)
ViGÊNcia do TErMo: 07/02/2022 a 05/03/2022.
daTa dE aSSiNaTUra: 07/02/2022
ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
TErMo dE oUTorGa E acEiTaÇÃo dE BolSa N° 002/2022 – EdiTal/
cHaMada – 003/2016 – apoio ao desenvolvimento de redes de Pesquisa
nas regiões de integração do Xingu/Tapajós – iNTErPará iii
coNcEdENTE: fundação amazônia de amparo a Estudos e Pesquisas –
faPESPa
BENEficiário: lUcaS dE oliVEira liMa
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/chamada – 003/2016
– apoio ao desenvolvimento de redes de Pesquisa nas regiões de integra-
ção do Xingu/Tapajós – iNTErPará iii.
Valor da BolSa: r$ 400,00 (quatrocentos reais)
ViGÊNcia do TErMo: 07/02/2022 a 25/05/2022.
daTa dE aSSiNaTUra: 07/02/2022
ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 768502
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

aPostiLaMeNto
.

aPostiLa Nº. 068/2022 - oBJETo: reajuste com o percentual de

16,91%, conforme cláusula Quinta do contrato original, que terá o va-

lor de r$ 1.402,94 a contar de 08/02/2022 -  daTa da  aSSiNaTUra:
08/03/2022 - coNTraTo:  Nº 001/2021 – GioVaNNi corrÊa QUEiroZ
- Valor Para o EXErcÍcio dE 2022 -  r$ 16.632,34 - doTaÇÃo orÇa-
MENTária: 23.122.1297.8338 – 339036 - 0261- recursos Próprios - Pre-
sidente da ProdEPa, em Exercício: GUSTaVo BEZErra da coSTa.

Protocolo: 767954
..

secretaria de estado
de esPorte e LaZer

.

.

oUtras MatÉrias
.

coNtrato Nº. 003/2022-seeL
Processo adMiNistratiVo N° 2021/399806
oBJETo: o objeto do presente instrumento é a contratação de empresa
especializada em construção de rampa de acesso ao rio Uriboca e depósi-
to para guardar de caíques e pranchas, que será prestado nas condições
estabelecidas no Projeto Executivo e demais documentos técnicos que se